
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA S.C. RISORSE UMANE

Brambilla Chiara

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 266      DEL 05/06/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALL`EFFETTUAZIONE  DI  UN  TIROCINIO
OSSERVAZIONALE, DA PARTE DI N. 3 ALLIEVE DELLA SCUOLA EUROPEA
DI VARESE.       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALL`EFFETTUAZIONE  DI  UN  TIROCINIO
OSSERVAZIONALE, DA PARTE DI N. 3 ALLIEVE DELLA SCUOLA EUROPEA
DI VARESE.   

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO S.C. RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 589 del 5.4.2007  avente ad oggetto: Approvazione 
del  regolamento  per  l’adozione  degli  atti  delegati  ai  Dirigenti  amministrativi  responsabili  di 
struttura;

vista la  nota  8.1.2019,  prot.  n.  0001238  dell’8.1.2019,  con  la  quale  il  Direttore  Generale, 
Dott. Gianni Bonelli, delega la D.ssa Chiara Brambilla, Dirigente amministrativo della S.C. Risorse 
Umane a sottoscrivere gli atti individuati nella deliberazione sopra richiamata;

vista l’istanza pervenuta in data  29.5.2019, prot. n. 33376, con la quale la Sig.ra A.D., genitore di 
M.R., alunna della classe quinta secondaria della Scuola Europea di Varese, chiede che la propria 
figlia possa effettuare un tirocinio osservazionale  presso la S.S. Ginecologia e Ostetricia Cittiglio 
del Presidio del Verbano - Ospedale di Cittiglio, nel periodo dal 17.6.2019 al 28.6.2019;

vista l’istanza pervenuta in data 15.5.2019, prot. n. 30289, con la quale la Sig.ra A.O., genitore di  
G.G., alunna della classe quinta secondaria della Scuola Europea di Varese, chiede che la propria 
figlia possa effettuare un tirocinio osservazionale  presso la S.C. Pediatria Varese del Presidio di 
Varese - Ospedale Del Ponte, nel periodo dal 17.6.2019 al 28.6.2019;

vista l’istanza pervenuta in data  27.5.2019, prot. n. 32885, con la quale la Sig.ra G.B., genitore di 
G.R., alunna della classe quinta secondaria della Scuola Europea di Varese, chiede che la propria 
figlia possa effettuare un tirocinio osservazionale  presso la S.C. Pediatria Tradate dell’Ospedale di 
Tradate, nel periodo dal 17.6.2019 al 28.6.2019;

richiamate le deliberazioni n. 748 dell’11.5.2007 e n. 666 del 12.6.2008, dell’Azienda Ospedaliera 
“Ospedale  di  Circolo  e  Fondazione  Macchi”  di  Varese,  con  le  quali  sono  stati  approvati 
rispettivamente  il  nuovo  regolamento  per  l’effettuazione  di  tirocini,  stages  e  frequenze  nelle 
strutture aziendali nonché il Regolamento di Sicurezza per gli Studenti;

dato atto  che  i  genitori  hanno  prodotto  la  documentazione  rilasciata  dall’Istituto  scolastico 
attestante la copertura assicurativa delle alunne contro il  rischio infortuni e responsabilità  civile 
verso terzi;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

precisato che lo svolgimento del tirocinio non determinerà alcun onere a carico di questa ASST, in 
quanto il rapporto studente/Azienda non configura alcuna possibile pretesa di retribuzione, né di 
assunzione futura;

visti i  pareri  espressi  dalla  Dr.ssa  Debora  Balestrieri,  Responsabile  della  S.S.  Ginecologia  e 
Ostetricia  Cittiglio,  dal  Prof.  Agosti,  Direttore  della  S.C.  Pediatria  Varese  e  dalla  Dr.ssa Anna 
Elisabetta  Bussolini,  Responsabile  della  S.C.  Pediatria   Tradate,  che  hanno manifestato  la  loro 
disponibilità ad accogliere le studentesse per il periodo richiesto per l’effettuazione del tirocinio 
puramente osservazionale;

visti,  altresì,  i  pareri  favorevoli   espressi  dalla  Dr.ssa   Adelina  Salzillo,  Direttore  Medico  del 
Presidio del Verbano, dal Dr. Andrea Larghi, Direttore Medico del Presidio di Varese e dalla Dr.ssa 
Brunella Mazzei,  Direttore Medico del Presidio di Tradate, per quanto di rispettiva competenza;

ritenuto, in ossequio alle disposizioni regolamentari vigenti, di autorizzare i tirocini osservazionali 
in oggetto, per il periodo dal 17.6.2019 al 28.6.2019;

dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di autorizzare  M.R., alunna della classe quinta secondaria della Scuola Europea di Varese ad 
effettuare  un  tirocinio  osservazionale  presso  la  S.S.  Ginecologia  e  Ostetricia   Cittiglio  del 
Presidio del Verbano – Ospedale di Cittiglio, nel periodo dal 17.6.2019 al 28.6.2019;

2. di autorizzare  G.G., alunna della classe quinta secondaria della Scuola Europea di Varese ad 
effettuare un tirocinio osservazionale presso la S.C. Pediatria Circolo del Presidio di Varese – 
Ospedale Del Ponte, nel periodo dal 17.6.2019 al 28.6.2019;

3. di autorizzare  G.R., alunna della classe quinta secondaria della Scuola Europea di Varese ad 
effettuare un tirocinio osservazionale presso la S.C. Pediatria Tradate dell’Ospedale di Tradate, 
nel periodo dal 17.6.2019 al 28.6.2019;

4. di  precisare  che  i  tirocini  dovranno  svolgersi  nel  rispetto  delle  disposizioni  contenute  nel 
regolamento aziendale per l’effettuazione di tirocini, stages e frequenze nelle strutture aziendali 
nonché  del  Regolamento  di  Sicurezza  per  gli  Studenti  approvati  rispettivamente  con  le 
deliberazioni n. 748 dell’11.5.2007 e n. 666 del 12.6.2008 dell’Azienda Ospedaliera “Ospedale 
di Circolo e Fondazione Macchi” di Varese;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 266 del  05/06/2019

S.C. RISORSE UMANE

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALL`EFFETTUAZIONE  DI  UN  TIROCINIO
OSSERVAZIONALE, DA PARTE DI N. 3 ALLIEVE DELLA SCUOLA EUROPEA DI
VARESE.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 06/06/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Brambilla Chiara – Dirigente Amministrativo Risorse Umane
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Tonelli Cristina


		2019-06-06T15:05:09+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




